**Una aut̄ sabbati**  
Romen dicti dicit. vt  
sit pīparatio virtutis  
faciēt et dicendē.

**B. All.** Cenaculū  
altitudo charismati.  
Hoc obscuritas sci  
pturā. Lampades  
expositiones secretorū.  
Dies dñica. recorda  
tio resurrectionis xpī  
vel nostre. hic monē  
doctor spiritualis dul  
cedine resurrectiōnis  
et vite gaudio illectus  
auditores ad summā  
puocare. et plura dis  
putatione secreta sci  
pturarum attingere. et  
eades pīpter infirmos  
lampade plene exposi  
tions illustrare. Ju  
xta apostolum qui cū  
dixisset abraaz duos  
filios habuit zc. sub  
iunxit. hec autē sunt  
duo testamenta.

**Euthicus.** B.  
Hebraice amens gre  
ce fortunatus interp  
tatur. quorū vnu ei q  
p adolescentis volu  
ptatem de virtutū cul  
mine ceciderit. alterū  
ei qui pīdescensionē  
pīdicatoris ad virtutū  
lūma redierit pīgruit.

**De tercio cena.**

**B.** Tria cenacula i  
quorum supremo paulus  
disputat fides spes  
charitas; maior autem  
hinc est charitas. quoniam  
qui pignorauit deseret  
deo inter apostoli voces  
dormitare coperit  
iam inter mortuos con-  
putat. in uno enim offe-  
dens omnium respondebit.

**D**ebilis est moris.  
**B.** Inter verba predicationis occurrit occasio curiosis. ut dulcedine miraculi et doctrina sermo firmetur. et vigilans labor arcea-  
tur. memoria etiam magistrorum iam dicensurum ar-  
tus menti infigatur.

**Cum descendisset**  
**paulus**. **i**ncubuit.

**D**escendit et incubuit apud Ierusalem. **Hoc est quod** paulus dicit: Filioli quos iterum parturio: donec christus formetur vobis. **O**positorum enim est suscitatio eorum qui per negligenciam et qui per necessitatem et infirmitatem peccaverunt. et hoc per eum ibi illa perhabuit a petro suscitata exprimitur. Ideo illa in die moritur. hic in media nocte. Illa post mortem in cenaculo ponitur. hic in tertio cenaculo de lapide moritur. **I**ste presens et docente illa magistro absente illa mortuus petro resedit. hic nocte defunctus tandem mane resurgit. et sole iustitiae astante regnum dei induit.

**A**nima enim. **B.** Non ex toto discessit vel rediit. hoc propter incredulos dixit. ut non est mortua puella. sed dormit. sic enim desponsatio tollitur.

**Penthecosten.**  
**B.** Constat pascha tempus et penthecosten tempibus apostolorum celebratum esse.

**B.** Precepto legis omnes indeceperunt in anno i. in pascha. penthecosten et genophagia hierosolimam que-  
nabantur. et apostolus ruptis scutulis neibus diem quinquagesimum id est remissionis et spiritualitatem agere festi-  
nat.

**Historice vel mystice fidem**

**s**uper fenestram cum mergeretur carnali vel spirituali. **t** hec infinitate fideli. **t** hec est causa somni: longitudo disputationis.

**S**omno graui disputate dum paulus historice vel aliquem errorum eruditus idicat lo. ducit somno cecidit de tertio de terra vel de prauitate sensus.

**c**enaculo deorsum; et ubi latus ob-

**f**carne vel spiritu. **latus est mortuus.** **A**d quem cum de cenaculo vel patiente.

**D**escendisset paulus. incubuit super eum et apudplexus dixit: Nolite turbari. anima enim ipsius in eo est.

**A**scendens autem frangensque panem et gustans. satisque allocutus est usque ad lucem: et sic perfectus est.

**A**dduxerunt autem puerum viuen- tem: et consolati sunt non minime. **t** huius non semel in uno loco.

**N**os autem ascenderentes nauem nauigauimus in asson. inde suscepti

**r**i paulum: sic enim disposuerat ipse per terram iter facturus. **L**um

**a**utem inuenisset nos in asson: as- **t** hispula est que est pro asiam. interpretatur enim declinatio sue transmigrans. vel ciuitas in cipro insula.

**s**umpto eo venimus mitilenem.

**E**t inde nauigantes sequenti die ve- **t** hispula vel insula.

**n**imus contra chium. et alia die ap- **p**licuimus samum: et sequenti die

**t** hispula est venimus miletum. **P**roposuerat enim paulus transnauigare ephesum: nequa mora illi fieret in asia.

**f**estinabat enim si possibile sibi esset. **t** huius est. i. quinquagesimum.

**v**er diem penthecosten faceret hie- **t** non natuus ad ephesum.

**r**osolimis. **A**miletum autem mittens **t** huius presbiteros ut in greco haberet.

**e**phesum: vocavit maiores natu-

**eccliesie.** Qui cum venissent ad eum **t** non gloriantur sed exemplum de se. pponit ut imi-

**t** simul esset dixit eis: Vos scitis **t** hec dictum est deuenientibus ephesum tunc super et xxviii. a prima die qua ingressus sum

**i**n asiam. qualiter vobiscum per omne tempus fuerim serviens do-

**m**ino cuius omni humilitate et lacri- **t** non vestris.

**m**is et temptationibus. quem mihi acci-

**d**derunt ex insidias indeorum: quomodo

**f**verbo do vobis nihil subtraxerim utilium

**f**verbo quo minus annunciarer vobis et

**f**acto contra hereticos in occulto docerez vos publice et per domum.

**t** testificans iudeis atque gentilibus

**i**n deum penitentiam et fidem in do-

**m**inimum ihesum christum. **E**t nunc

**t** quasi coactus ad illud iter per sancto presci-

**e**nte vel mente mea. ecce alligatus ego per spiritu vado in

**b**ierusalem. quem in ea ventura sit

**m**ibi ignorans. nisi quod spiritus sanctus

**t** habui non semel in uno loco.

**c**etus per omnes ciuitates prestat

**t** per me et per alios.

**m**ichi dicens: Quoniam vincula

**t** huius rbi aliquando persecutus est ecclesia ibi nunc

**p**ace ecclesie doceret.

**t** tribulationes per hierosolimam me

**m**anent. Sed nihil horum vere-

**t** s vita que inspirata ab anima temporaliter quam per

**m**unibolo dicit qui eternae vite gaudia expectat.

**o**r. nec facio animam meam pre-

**t** s. animam meam.

**c**iosiorem quam me. dum modo ego

**t** amore militari. unde cursum presummaui.

**t** summem cursum meum et ministe-

**r**rium verbi quod acceperam a domino

**t** remissione peccatorum. vel spiritus graue,

**i**hesu: testificari euangelium gratia;

**d**ei. Et nunc ecce ego scio. quia am-

**p**lus non videbitis faciem meam:

**t** huius est in principis quibus predicauimus.

**v**os omnes per quos transiui per

**t** hideo: quia non videbitis faciem. vel testamentum relinquo. quia mundus. s. et.

**d**icantis regnum dei. **Q**uapropter

**c**o-testor vos hodierna die. quia

**t** huius non peccati vicus coi.

**m**undus sum a sanguine omnium.

**t** huius domini. vel subterfugi aliquem sermonem

**d**ocimur. non emi subterfugi: quo minus an-

**t** huius de incarnatione.

**n**unciarem omnime consilium dei vo-

**t** hoc dicit maioribus natu-

**t** s. i. vos et vniuersitatem gregem robus omnis custodite ab hereticis.

**b**is. **A**ttendece yobis et ynuerso

**g**regi: i. quo vos spiritus sanctus

**t** non propter soluz nomen vel honorum. sed ut

**r**egatis. **s**peculatorum **t** non nostra posuit episcopos regere ecclesias

**t** non propter precium.

**d**ei. quia acquisivit sanguine suo.

**t** hideo attendendum: **t** qui deorsum sunt. et ex

**e**ccliesiam.

**E**go scio quoniam intrabunt post

**t** de mundo. q. d. tunc timendi robis cum ab

**s**ensero. **t** heretici callidi in fide. fortes in di-

**s**putatione. crudeles in occidente.

**t** dissectionem meam lupi rapaces

**i**n vos: non parcentes gregi. **E**t

**t** spater eos qui deorsum intraibunt. **t** de his

**j**ohannes dicit: ex nobis exierunt. sed ex nobis non

**s**uerunt.

**t** ex yobis ipsis exurgent viri

**Alligatus ego. et**

**igno. nisi. et. B.**

**A**perite ostendit quae ea

**que futura erat. non si**

**bi ipsi. sed aliis de se**

**renovata cognovit. ex**

**quibus erat agabus. p-**

**pecta. et illi discipuli**

**qui eum in tiro monobat**

**per spiritum ne ascende-**

**ret hierosolimam.**

**Posuit episco.**

**B.** Dicitur est supra

**p**resbiteros episcopi mi-

**letum vocatos. quos**

**n**unc episcopos. i. sup-

**i**nspectores vocat. non

**enim una civitas plures**

**e**piscopos habuit. sed

**e**osdem presbiteros no[n] e-

**porum significat. cō-**

**iunctus est enim gradus.**

**z** in multis pene similis.

**Dei quia ac san-**

**f**uo. **B.** Non du-

**b**itat sanguinem dei di-

**cere. p**ter unionem p-

**sonis in duabus natu-**

**r**is ihesu christi. p. qua-

**d**ictus est. **F**ilius hois

**qui est in celo.** **L**esset

**R**estorius filius hois

**a filio dei separare. z**

**duos facere christos.**

## Saints & Feasts

**Quonia per tri-**  
**ennium.** **H**ec arca-  
tor breviter exponit  
dicens. **Q**ui canit ec-  
clesię tria dogmata se-  
pius edit. **H**istoricuz  
morale sonans. tipicuz  
qz volumen. **H**inc in-  
dea vacans sterilis q  
dicit arbor. **E**xpectat  
a tribus fructū nō at-  
tulit annis.

**M**emoria reti-  
nentes R. Qd  
dicerat memoria reti-  
nendū non em parua  
ē custodia dñini pce  
pti memoria.

**O**mnia ostendi  
uobis Be. Id est.  
non solum doctrinę i-  
ter pressuras et lacri-  
mas insistendū; et ne  
quis infirmorum granet  
manibus esse laborā-  
dum. hoc est qđ alibi  
dicit. qđcunq; super  
erogaueris; cū rediero  
reddā tibi euangelium  
sc̄ p̄dicare. et ex euan-  
gelio sumpt̄ n̄ q̄rere.

**B**eatius est. **R.**  
**H**oc in euangelio nō  
legit: non em omnia  
scripta sunt. sed paul⁹  
forſitā hoc ab aposto  
lis audiuit. vel a spiri  
tu sancto accepit. vel  
pt dici q̄ si nō verba.  
ſenſum illū ihesuſ in  
dicauit dicens. omni  
petēti da. ⁊ alibi. **No**  
lite accipere aurū ſc.

**B**e. Non illis qui  
relictis omnibus secu-  
ti sunt dominū. dini-  
tes elemosinarios pre-  
ponit. sed illos marie  
glorificat. qui cūctis  
que possident in semet  
renunciātes. nibilomi-  
nus laborāt opando  
manibus; vt habeāt  
vnde tribuāt necessi-  
tatem patienti.

II C. XXI.

**Choum rho.pa.**  
**Ra.** • Chous zrho  
dus pathara isule sūt

C. ~~xxi.~~

¶ Sin superbie elation  
loquentes peruersa: ut abducant  
† s̄ quia intrabunt ⁊ exurgent  
discipulos post se. ¶ Propter qđ  
vigilate memoria retinētes: quo-  
niam p triennium nocte ⁊ die non  
cessauit cū lacrimis monens vñ  
† fragiles designat episcopos  
quenq; vestrum. ¶ Et nunc cōmen-  
† vt vos custodes aliorū custodiat deus  
† spiritus sancti qui in paulo loquebae. vel ver-  
bo gratie qđ prestat gratiā audientibus.  
do vos t̄ deo ⁊ verbo i gratiē ipsi  
† vos i vñā domū. i. ecclesiam  
us qui. potēs est t̄ edificare ⁊ dare  
† s̄ celestē. i. vt edificet ⁊ sibi hereditatem det in  
sanctis. vt ipsi sunt hereditas eius.  
Thereditatē in sanctificatis omni-  
bus. ¶ Argentū ⁊ aurum aut vestē  
nullius p cupiū ipsi scitis. quoni-  
am ad ea que opus mihi erant ⁊  
† s̄ exempli opandi etiā episcopis. ē signū quo  
discernunt̄ a lapis.  
his qui mecum sunt: t̄ ministraver-  
† s̄ exempla. maxime opandi.  
runt man⁹ iste. ¶ Omnia t̄ hec ostendit  
† vt ego cuius manus ministraverūt  
di vobis. quoniā sic laborantes  
† sad ministrandum infirmis. sicut ego feci his  
qui meū sunt.  
oraret s̄ suscipere infirmos. ac me

dare quod accipe. Et cum hec dixisset.  
positis genibus orauit cum omni-  
t sc̄mendando illos deo · orauit etiā p se · qui  
prefectus erat maxime ppter suum discessum et  
lupoꝝ aduentū.  
bus illis. **M**agnus autē fletus  
factus est omnium. Et p cumben-  
tes supra collū pauli · osculabant  
eum · dolentes maxime in verbo  
quod dixerat · quoniam amplius facie  
eius non essent visuri · et deduce-  
bant eum ad nauem.

**C. XXI.**  
**Wm autem**  
factū esset vt nauigare  
mus abstracti ab eis recto cursu  
venimus choum. & sequenti die  
rhodum. & inde patharā. **Et cum**  
inuenissemus nauem transfretam  
& spuincā sirie. vbi tirus & sidon.  
tem in phēnicē ascendētes nauis  
& spūnquaremus ut videri possemus.  
gauimus. **L**uin apparuissimus

autē cip̄o · relinquētes eam ad  
† ſad occidente retroſum euntes ꝑ ſueto moze  
nauitarum ⁊ ſ. i. phenicem.  
† ſinistrā nauigauimus in ſiriaꝝ  
ſ vrbē phenicis  
ꝝ venimus tirum: ibi enim nauis  
expositura erat onus. Inuentis  
autē discipulis. mansim⁹ ibi die  
bus ſepteꝝ. qui paulo dicebant ꝑ  
† ſſuū vel pphetaꝝ ſc̄iētes eū eſſe alligādū.  
† ſpiritum: ne ascenderet hierosoli  
ſ ſepteꝝ predictis  
mam. Et expletis diebus. pfecti  
† ſde tiro. ſ hierosolimam.  
libamus deducentibus noſ om  
nibus cum uxoribus ⁊ filiis vſq;  
foras ciuitatē: ⁊ positis genib⁹ i  
litora orauimus. Et cū valefecis  
ſ alterutrum  
ſ emus inuicem. ascendimus i na  
ſ homines ciuitatis.  
uem: illi autem redierunt ad ſua.  
† ſ hucusq; mari rehun⁹ ⁊ ſ vel explicita.  
Nos vero ſ nauigatiōe expleta a  
ſ cuiitas eſt.  
tiro descendim⁹ ptholomaidam.  
ꝝ salutatis fratrib⁹: mansim⁹

die vna apud illos. **A**lia autē die  
terram palestine pfecti venimus cēsareaꝝ intrātes  
† s̄no apostoli sed predicatoris qui in samaria  
euāgelizauit eunicho.  
**D**omum philippi euangelistę qui  
erat vnuis de septem: mansimus  
apud eum. **N**uic autē erant filie  
† s̄r̄ iobel ⁊ pp̄hetabunt filii ⁊ filie vestre ⁊c.  
quattuor virgines. † pp̄hetantes  
**E**t cū moraremur p dies aliquot:  
supuenit qdā a iudea ppheta noīe  
agabus. **I**s cum venisset ad nos  
tulit zonam pauli ⁊ alligans sibi  
pedes ⁊ manus dixit: **N**ec dicit  
spiritus sanctus: **V**irum cuius est  
zona hēc. sic alligabunt in hierusa  
lem indei ⁊ tradent in manus gē  
tium. **Q**uod cum audissemus ro  
gabam⁹ nos ⁊ qui loci illius erāt:  
ne ascenderet hierosolimā. **T**unc  
respōdit paulus ⁊ dixit: **Q**uid fa  
citis flentes ⁊ affligētes cor meū  
† p̄ hoc fortitudo fidei in paulo monstratur  
**E**go aut̄ non solum alligari: sed  
⁊ mori in hierusalem paratus sum

**D**educebitur. **Z.** Hic est impleta prophetia: quae dicit, filii tui in munib[us] vultum tuum deprecabuntur: omnes vesti[us] ple. **Z.** usque ad finem psalmi. Nulla enim cunctas cum maiori dulcedine apostoli suscepit te, nuntiavit, dimisit, denique hodie monstrat locum in arenis rabi pariter orabant.

**P**hilippi euani  
geliste. Be. Ob  
pmpptum pdcationis  
officium euangeliſta  
meruit vocari.

**H**uic erat qua-  
fi. **I**x. Alibi filie phili-  
ippi apostoli p̄phetis-  
se legunt fuisse sed ve-  
ritati huius loci nō ē  
p̄tradicendū nisi for-  
tasse vterq; filias pro-  
phetissas habuisse ite-  
licatur.

**A iudea.** Be.  
Hoc ideo dicit quia  
cesarea in qua mora  
bant ad samariam pri  
met in pfinio phenicie  
et palestine sita.

**H**ec dicit spiri.  
**B**e., prophetas  
veteres imitat̄ qui d̄  
cere solebāt: hec dicit  
dominus deus, quia  
spūsanctus eque ut  
pr̄ z filius dñs z de? ē  
nec eoz separari oportet  
potest: quo z natura z  
voluntas vna est.

**Quoniam** di-  
centes. **Eat** pauli  
hierusalem sicut dixi  
rat. **Ecce** alligat spis  
ritu yado hierusalem  
**Huc** apud quē  
hos pīta. **Vel**  
hunc. i. philippū enā  
gelistam adducētes.  
vel hunc. i. iasonē ad  
ducentes ad hoc.  
**Ad iacobum.** **B**  
Jacob iste frater do-  
mini filius maris so-  
ris matris domini fu-  
it qui post passionem  
statim ab apostolis e-  
piscopus ordinatus.  
xxx annis ecclesiā re-  
xit. i. vñq ad. vii. ne-  
ronis annū qui iuxta  
tempū vbi pīpītū  
fuit sepultus ē.  
**Dicens** nō debe-  
re eos circum. **B**  
**In** doctrina em̄ chri-  
sti dannas velut sa-  
cra lega. nec deo man-  
dare scripta: q̄ a moy-  
se sunt mīstrata. **Hoc**  
dicebat te paulo. nō  
illi q̄ sciebant quomō  
fideles iudei hęc ob-  
naren se. p̄ p̄mendā  
da autoritate dei. et il-  
lorū sacramento p̄ san-  
ctitatem: nō p̄ adiūcē-  
da salute quē in chri-  
sto renelata p̄ baptis-  
mum dabat. **Sed** il-  
li hoc sp̄serant qui  
sic legalia obserna-  
bant quasi necessaria  
credentibus. paulus  
em̄ rebemē gratię  
dicator eis aduersaba-  
tur. docens nō p̄ illa.  
sed p̄ gratiam christi  
homine iustificari: q̄  
p̄nūciabat in vñb rā  
legis. Ideoq̄ p̄secu-  
tione in eum suscitare  
moliebant tanq̄ ini-  
micū legis p̄ mādato-  
rum dei. hanc falsam  
criminationem p̄gne-  
teur. eadem cele-  
brando q̄ dānare vi-  
debatur: sic ostēdens  
nec iudeos tunc ab eis  
sicut nefarij. p̄bien-  
dos nec gētiles ad ea  
tanq̄ necessaria cogē-  
dos. Jam tamen apo-  
stoli decreverāt: neq̄  
cogeret gentes iuda-  
zare. sed iudei non p̄  
bibeant.  
**Nec** secundum  
con. ingre. **B**.  
Non sunt p̄bibi co-  
tempore iudei i. chris-  
tēdentes scdm legem

ppter nomen domini ihesu. **Et** cū  
ei suadere non possemus. qui cui-  
† de vita pauli rel de morte.  
mus dicentes: **T**domini volūtas  
† had voluntate domini. sive mori. sive vivere.  
fiat. **P**ost dies autē istos † prepa-  
rati ascendebamus hierusalem.  
**V**enerūt aut ex discipulis a cesa-  
rea nobiscū: adducētes hūc apud  
quē hospitaremur iasonem quen-  
dam cipriū antiquū discipuluz.  
**E**t cum venissemus hierosolimaz  
libenter exceperunt nos fratres.  
**S**equenti autē die introibat pau-  
† lū filiū alphei qui erat episcopus bie-  
rosolomorū.  
**L**lus nobiscum ad iacobuz: omēs  
q̄ collecti sūt seniores. **Q**uos cū  
paulus  
salutasset: narrabat per singula q̄  
deus fecisset in gentibus p̄ mini-  
sterium illi. **A**t illi cum audissent  
gratias ei agētes.  
**M**agnificabant deum: dixeruntq̄  
interrogādo dicunt.  
ei. **C**lides frater quo milia sunt in  
iudeis. qui crediderunt: et omnes  
ſzelatores legis aduersum te. **S**inde ē zelus.  
emulatores sunt legis. **A**udierūt  
autem de te. quia discessione do-  
cēas a moysi. eoruž qui p̄ gentes  
sunt iudeoz dicens. non debere  
eos circūcidere filios suos: neq̄  
† hantiquā ſin ſinagogā vel verſari in lege.  
**S**ecundum ſuetudinem ingredi  
† ſin peccato corū. **Q**uid audierunt de te ſi vel  
quid tibi faciendū ē. **I**nnece ē vel oportū  
**Q**uid ergo ē: **U**ltiq̄ oportet cō-  
uenire multitudinē: audient enim  
te supuenisse. **H**oc ergo fac quod  
dicimus: sūt nobis viri quattuor  
votum habētes ſup ſe. bis assum-  
ptis. sanctifica te cū illis. et impen-  
de in illis. vt radant capita. et ſci-  
ant omnes. quia que de te audie-  
runt falsa ſunt: sed ambulās et ip-  
ſe custodieris legem. **D**e his autē  
qui crediderunt ex gentibus nos  
† ſno tantū dicentes. **T**ribus nūl tale custodire  
eos nūl ut obseruent ſe ab idolatrie ēc.  
**T**ſcripſimus iudicātes: ut abstine-

ant ſe ab idolis immolato. et ſan-  
guine. et ſuffocato. et fornicatione.  
† ſquatuor habentibus votū.  
**T**unc paulus. **A**ſſumptis viris.  
frādens caput.  
poſtera die purificatus. cum illis  
donec offerret p̄ unoquoq; obla-  
tio eorum. **C**um autē ſeptem dies  
p̄ſummarerūt hi qui de aſia erant  
cum vidiffent eum in templo. con-  
citanerunt omnem populū. et inie-  
cerunt ei manus clamantes: **C**liri  
iſraelitę adiuuare. hic est homo. q̄  
† ſqua credētes docebat eſe verā hierusalem. et  
nouā legē pacerebat. et locum eſe dei dicebat to-  
tam ecclēiam.  
**A**duersus populū. et legem et lo-  
cum hunc. omnes vbiq; docens:  
insup et gētiles induxit in templū  
† ſciūtatem hierusalē vel templū.  
et violauit sanctū iustum locū. **C**liri  
derant enim trophimum ephesiū  
ſierusalē nō in templo.  
in ciuitate cum ipſo: quē estimau-  
runt quoniā in templū introdu-  
xisset paulus. **C**ommota eſt autē  
ciuitas tota: et facta ē p̄cursio po-  
puli. **E**t apprehendentes pauluz  
trahebant eum extra templū: et  
ſue in templū refugere.  
ſtatiū clauſe ſunt ianue. **Q**ueren-  
tibus autē eum occidere. nuncia-  
tum ē tribuno cobortis: quia tota  
p̄funditur hierusalē. **Q**ui ſtatiū  
assumptis militibus et centurioni-  
bus: decurrunt ad illos. **Q**ui cum  
† ſqui parati erant. vel iam incepérat.  
vidiffent tribunum et milites: et  
ſauerunt p̄cutere paulum. **T**unc  
ſue accedens.  
ascendens tribunus apprehēdit  
† ſdonec cauſa eius indicaretur.  
eum. et iuſſit alligari catenis du-  
abus: et interrogabat quis eſſet: et  
ſouersi diuersa dicebant. quia certā cauſam  
non babebant.  
quid feciſſet? **A**lii autē aliud cla-  
mabant in turba. **E**t cum nō pos-  
ſet certum cognoscere p̄ tumultu: